Ora le Maccheronee potrebbero farsi mutando gl' ingredienti. Basterebbe spogliare gli atti del Parlamento per qualche ingrediente gallico, gli atti di alcune Accademie per qualche ingrediente teutonico, e stillarli nel latino; ma il latino è ora poco saputo; si potrebbe stillarli nel piemontese. Lo stile fidenziano non solo esiste, ma fiorisce mirabilmente negli scrittori di erudizione e di filosofia, che hanno apreso a murare nella Babele germanica.

Delle antiche Maccheronee son poche le reliquie, ed era degno che il nostro valente bibliofilo Tosi le raccogliesse, quasi ossa di cari estinti bianchegianti per la campagna, ed anelanti a riposo. Il cranio di Yorick ricordava risa

immortali ad Amleto; e questi cranii, di cui il Rabelais, come già Alboino, fece tazze di squisito lavoro, rammentano pur giuochi, sollazzi e ber-te, di cui l'eco ancora rallegra.

Noi dicemmo il Folengo fondatore del regno maccheronico perchè egli ne fu il più illustre scettrato; ma si possono seguire le tracce di queste mascherate linguistiche dal medio evo ai nostri di. Noi stessi in questo volumetto, se non diamo i profeti, diamo alcuni precursori. E tra gli altri l'Odassi, nuovo Virgilio, che morendo, avea commesso che si bruciassero i suoi versi; ed eran peggio che arsi, guasti e corrotti. Il nostro pietoso amico ha speso intorno a lui e agli altri tutte le cure della sua carità e del suo ingegno, e sarà lieto se del riso che ne trarranno i lettori sentiranno alcun obbligo a lui, che intese, secondo disse quell'arguto ingegno, sospender le forbici di Atropo, aggiungendo qualche filo, per via del diletto, alla trama della lor vita.

L

---

T I F I O D A S S I

4

# TIFI ODASSI

---

## NOTIZIA BIBLIOGRAFICA.

*Benchè diversi sieno i poeti italiani che nel secolo XV scrissero versi maccheronici, pure è comune opinione che il primo inventore di questo genere di poesia sia stato il padovano TIFI ODASSI. Mi piace di ristampare qui la notizia di questo autore dataci dal suo concittadino BERNARDINO SCARDEONE nella sua opera: De antiquitate urbis Patavii et de claris civibus patavinis libri tres, Basileae 1560, in fol. Dopo di avere alla pag. 238 data la notizia di LODOVICO ODASSI, fratello di TIFI, aggiunge:*

## DE TYPHI ODAXIO.

Addamus huic lepidissimum poetam Typhim Odaxium Ludovici huius germanum fratrem, aetatis pro-

fecto suae, et urbis et orbis magnas delicias: qui vel ob hoc ipsum celebratissimae famae fuit, quod novae et ridiculae admodum poeseos auctor fuerit. Adinvenit enim primus ridiculum carminis genus, nunquam prius a quopiam excogitatum: quod Macaronaeum nuncupavit multis farcitum salibus, et satyrica mordacitate respersum, quo facetiam de quibusdam patavinis magica arte delusis tanto cum ioco effinxit, ut legentes cachinni et risu pene rumpantur. Hunc deinde minus feliciter secuti sunt plerique viri doctissimi, qui inani labore tentarunt hoc ridiculum scribendi genus assequi, ac etiam effingere doctius: nemo tamen eo carminis genere omnium iudicio, lepidius usus est, neque qui profundiores cachinnos, excutiat quam Typhis: vel quod expressius stultorum hominum ingenium aptioribus ad id verbis effingat, habita eleganter personarum ratione, ac etiam materiae, cui eiusmodi versus maxime convenient. Facti sunt enim ex latinis et vulgaribus quibusdam versis, iocunda barbarie rudes atque inconditi, attamen ridicula concinnitate sonori, et ad latinae constructionis modum seriemque contexti. Qui quidem versus cum careant latinitatis norma,

mirum tamen quantopere et per sonis et verbis, occulta quadam ratione delectent. Quam frequenter autem tunc eo seculo, ij versus in ore semper omnium fuerint, etiam doctissimorum vix credi potest. Merito ergo (si conferre exemplum liceat) tantum huic nostro civi Macaronaeum carmen debet, quantum heroicum Virgilio, et Danti aut Petrarchae vernaculum. In ipso etenim ioco aliquid ubique probi ingenii semper elucet: et eo magis, quo res quaepiam seria eo ioco lepide occulitur. Verum enim vero etsi sciam quosdam esse, qui ludicra ista parum probent, non propterea haec a me tacenda hoc loco censui, ne laude tam praestantis ingenii Odaxius omnino fraudaretur, quum is in hoc carminum genere antiquos satyros non infeliciter fuerit imitatus: quae a priscis illis poetis de quorundam improborum civium moribus, licenter vulgo publice palamque edebantur. Id quoque tacendum non putavi, quod ipsem et Typhis in morte cavit, ne unquam volumen istud pubblice in vulgus legendum traderetur, sed igni potius comburendum. Nihil tamen ea cautione provisum est, quin libellus plusquam decies impressus, in tota Italia ab omnibus haberetur

et magna cum voluptate legeretur. Extat sepultura Odaxiorum Patavii ante sacram Virginis aram in templo D. Pauli iuxta pontem molarem, ubi Typhis iste iacet.

*Il paragone che lo Scardeone fa di Tifi con Virgilio e con Dante e Petrarca, parrà a taluni assai esagerato, come esagerate mi sembrano le lodi da lui dategli pel suo poemetto. Conviene attribuire ad uno sfogo di amor patrio dello Scardeone il suo entusiasmo per l'Odassi, e perdonargli, se dimenticandosi del suo stato (egli era canonico padovano) l'eleganza ed i sali di Tifi lo facevano tanto estatico andare in visibilio.*

*La famiglia degli Odassi era nobile, e Lodovico che morì nel 1510 fu consigliere del duca di Urbino, e ci lasciò alcune sue opere.*

*Nel Catalogue d'une belle collection de lettres autographes de personnages illustres, composant le cabinet de M. le Docteur Fr. Egide Succi de Bologne, Paris, Charavay, 1863, si trova descritta al N. 807 una lettera autografa, con firma e traccia di suggello*

*del nostro TIFI ODASSI, indirizzata ad ALESSANDRO STROZZI, da Padova, 15 ottobre 1487.*

*Charavay vi appose la nota che qui trascrivo :*

« Curieuse lettre de recommandation en faveur d'un  
 « médecin de Padoue qui se rend à Florence. Il se  
 « joint à leur ami commun Cosmico pour le prier d'a-  
 « cueillir ce docteur avec toute la bienveillance pos-  
 « sible. Il le vante comme très-savant, ayant obtenu  
 « son diplome après une lecture publique. C'est d'ail-  
 « leurs un très-honnête homme, considéré de tous les  
 « citoyens de Padoue. »